solicitatur, sed punctum concursus directionum harum solicitacionum, cum mobile spatii elementum transmittit. Sic etiamsi mobile M_1 , quod secundum directionem MN solicitatur, etiam urgeatur versus C_1 , et M_2 secundum Mn solicitatum etiam versus C_2 , non tamen ideo puncta C_1, C_2 centra dici debent, ad quae terminentur solicitationum directiones, sed puncta contactus N et n curvae Nn . Idcirco theorematum mea, quae habentur §. 607 num. V et VI, item in Appendice §. XI et XII generalia mihi etiamnunc videntur; sola difficultas superesse posset, ut ex positione directionis MN inveniatur punctum curvae Nn ut N , quod generaliter definitur per hanc aequationem $MN = hkrds$; $akds \pm ardh$, ubi h est sinus anguli, sub quo curva M_2M a linea MN secatur, k sinus complementi dh elementum sinus h , sinus totius a, elementum curvae M_2M , ds , ac denique radius osculi in M, r . Ceterum non minores gradias ago, etsi haec theoria mihi errori obnoxia non videatur, quam si reverso incactus lapsus esset, quod me ejus monere voluisti, ut mature errorem corrigere possem, ne scilicet a Parentio vel aliis ea de re reprehendar. Eiusmodi reprehensiones inevitabiles videntur, cum Celeberrimi nostri Bernoulli elegantissimum scriptum: *Essay d'une nouvelle theorie etc.* Parentii stricturas effugere non potuerit. Utinam vero codem jure hujus crises contemnere mihi licaret, quo praeclarissimo Bernoullio! Verum hoc mihi arrogare non licet, quandoquidem in nonnullis locis meae Phoronomiae errorem deprehenderim aliquando a me corrigitendum, sed qui nusquam summae rei vel methodo quicquam derogat, quod sciam. Sic §. 626 rationem sinus compl. anguli MAK ad sin. compl. anguli aAK nominavi b ad a, cum ratio sinus totius ad sinus complementi anguli aAM noninventa fuisse b ad a: hac vero correctione facta omnia sequentia in eodem paragraphe recte se habere videntur, ut alia nunc taceam, quae subinde brevius expediti potuissent.

Sed veniendum est ad postremas Tuas literas. Quae de liticula aut controversia habes inter Cel. Joh. Bernoullium et Comitem Riccatum, eum in modum narrare videris ac si a me profecta esse aut saltem meo hortatu, quod tamen a veritate omnimodo est alienum, non enim cum Comite ulla unquam literas commutavi nec quum in Italia essem nec postea, nec is mihi alter cognitus est, nisi quod ipsum semel atque iterum in Bibliopolii Venetiis visiterim atque postea is me semel in transitu Patavii salute dignatus

sit. De ejus molimibus quicquam contra Dn. Bernoullium ne per somnium mihi unquam constituit, priusquam prior ejus Scheda publicata esset, et si quid de ejus proposito mature mihi innotuisset, omni modo conatus essem, ut mentem mutaret nihilque adversus Bernoullium publicaret; interim satis urbano stylo est usus, iis elogis Clarissimum B. cumulans, quae tanto viro digna sunt. Quod vero controversiam ipsam attinet, ea non versatur in eo, num Cl. Bernoullius errorem unquam commiserit, sed tantummodo num quae Dn. Bernoullius in mea analysi inversi Problematis virium centralium publice reprehenderat, reprehensione dignum sit, et annon mea solutio Bernoulliana sit anterenda, qua in re ne ego cum ipso sentio, qui affirmativam incautus tueri conatus est. Quod reliquum est et in mea potestate, faciam libenter eumque hortabor, ut controversiam ulterius urgere desinat.

Problema Tuum generaliter conceptum hoc redire videtur: Data in angulo recto HAC (fig. 74) Curva quacunque GEC, ductisque ordinatis quibusvis $E\Theta, e\vartheta$ ipsi AG parallelis, et per puncta Θ, ϑ rectis $\Theta T, \vartheta T$ respective parallelis lineis AE, Ae , quae ex puncto A ad terminos E, e ordinatarum $E\Theta, e\vartheta$ etc. ductae sunt, invenire curvam CVB, quam singulæ rectæ $\Theta T, \vartheta T$ angulo recto CAB inscriptæ contingunt.

Solutio facilissima est; ducta enim per quolibet punctum E curvae GEC tangentem EH, et per A recta AO tangentem EH parallela, rectæ ΘT quae ipsi EA aequidistantia est occurrente in O, factaque demum segmento TV hujus rectæ ΘT aequali ΘO , erit punctum V in curva quae sita CVB.

Demonstratio facilis est. Nam quia rectæ $EA, \Theta T$ et $eA, \vartheta T$ parallelæ sunt et aequales, erunt $AT = E\Theta$, et $eT = At$, atque adeo $em = Tt$, ducta scilicet EF parallela CA, et $mn = \vartheta T$, idque generaliter sive arculus Ee finitus sive indefinite parvae sit magnitudinis; sed supponendo posterius, erit $em : mn = HF : FA$, et $Tt : \vartheta T = Vt : V\vartheta$, unde quia $em = Tt$, et $\vartheta T = mn$, erit etiam $HF : FA = Vt : V\vartheta$, ductisque FI, AO parallelis tangentib; HE, fieri $HF : FA = EI : IA = \Theta O : OT$, ergo etiam $\Theta O : OT = Vt : V\vartheta = VT : V\Theta$, et invertendo et componendo $\Theta T : \Theta O = OT : VT$. Ergo $VT = \Theta O$. Quod erat demonstrandum.

Si singulæ ΘT sint ejusdem magnitudinis, erit curva GEC circulus centro A radio $AG = \Theta T$ descriptus, et hic est casus

problematis in prioribus Tuis literis mihi propositi, eruntque adeo singuli anguli HEA, FIA, AOT recti, hinc ductis IK et IL, quarum haec parallela sit CA, illa vero AG, et quia EI generaliter = VT, erunt hoc casu EK = VZ et LA = AZ. Unde si dicantur AE = OT = a, AZ = AL = x, VZ = EK = y, EF = OA = v, ac AF = AT = $\sqrt{aa - vv}$, erunt EI = vv:a, et EK = VZ = $v^3:aa = y$, adeo $v^3 = aay$ et $v = \sqrt[3]{aay}$. AI vero = aa - vv:a, et AL = $\frac{aa - vv}{\sqrt{aa - vv}}$ = x, hinc aa - vv $\sqrt{aa - vv} = aax$, et $aa - vv^3:2 = aax$ vel $(aa:vv)^3 = a^4xx$, et aa - vv = $a\sqrt[3]{aax}$. Sed $v = \sqrt[3]{aay}$ praebet $vv = \sqrt[3]{aay}$, ergo $aa - a\sqrt[3]{aay} = a\sqrt[3]{aax}$ vel $a - \sqrt[3]{aay} = \sqrt[3]{aax}$ est aequatio curvae CVB in casu praesenti, vel etiam $\sqrt[3]{aa - \sqrt[3]{yy}} = \sqrt[3]{xx}$.

Epistolam ad Dn. Michelottum curabo quam diligentissime. Hisce vale et favere non desine etc.

Francofurti ad Viadrum d. 22 Nov. 1715.

LXXVI.

Leibniz an Hermann.

Multas ago gratias, quod me labore solvendi problematis Geometrici Tua opera sublevasti. Agnosco non esse ex valde difficultibus, et sane si prolixo labore indigere credidisset, non fuisset ausus eum in Te transferre. Mihi vero nunc, quod alias aut alii facile, pro difficili est. Interea video Te non studiose tantum, sed et ingeniose in ea re versatum, data constructione generali elegante. Ita plus dedisti, quam petebam; ego enim calculo contentus fuisset exhibuisse relationem generalem, ita ut AY haberetur generaliter ex AΘ et ΘT, et similiter YV ex AΘ et ΘT: idque si vacat adhuc a Te petere ausim. Ita enim si deinde in speciali casu habeatur relatio inter AΘ et ΘT, ut supponitur, poterit haberi etiam relatio AY et AΘ, itemque inter YV et AΘ, ac proinde tandem (sublata AΘ) inter AY et YV, quae ad extrellum desideratur. Sane ingredientur calculum generalem etiam dAΘ et dΘT, sed haec quantitates in applicatione speciali evanescent.

Amici tui, Poëtae, ut appareat, eleganter docti versus minime

reprehendo; sed morem Germanorum agnosco, qui (contra quam de Graecis ait Tacitus) tantum aliena mirantur. Si ex data linea, quam centrum gravitationis mobile describit, datoque uno situ puncti mobilis gravis, impetuque ejus, et directione in eo situ, Tua quam dedisti methodo definire potes lineam projectionis, quam ita punctum grave describit, saltem ope quadraturarum; rem profecto egregiam praestitisti, et quam si bene memini, Dn. Varignonius negabat sibi esse in promtu. Mihi non licet nunc profundius ingredi in discussionem eorum, quae optima voluntate ad praeciarum tuum opus admonui. Unum tantum, quia facilius est, nunc attingo, nempe quaestionem, utrum gravitas in omnes corporis partes agat, seu an omnes corporis gravis partes sint graves? Hoc ego verum esse non puto, si quis per partes corporis intelligat, quicquid ejus volumine continetur. Nec potest esse verum, nisi quis cum novis quibusdam Anglis putet dari vacuum, et gravitatem non oriri ex principiis mechanicis, seu qualitate occulta; quas duas hypotheses prossus falsas esse puto. Sentio igitur corpora gravis esse pervia fluido gravifico, idque ipsum non esse grave; nec proinde quicquid in corporis volumine includitur, a gravitate affici. Tua Thesis est: gravitas agit in partes corporis etiam interiores omnes. Hoc ita probas: si mutato situ non potest mutari gravitas, sequitur quod gravitas agat in partes interiores omnes. Sed verum est prius (per hypothesis praemissam, experimentis scilicet comprobata) ergo et posterius. Probanda est propositione hypothetica: sed hoc quomodo praestes non appetet, nam Tuum argumentum videtur solum dirigi in eos, qui gravitatem referent ad exteriores partes tantum, non vero in eos, qui referrent etiam ad interiores, at non omnes. Itaque mihi probatio Tua videtur in formam concludentem redigi non posse. Hactenus respondi ad argumentum Tuum. Ego vero ex abundanti, contrario argumento seu instantia vim consequentiae Tuas infringere aggressus sum, exhibendo structuram corporis, quae satisfaciat experimento, seu mutato situ non mutet gravitatem, etsi gravitas in omnes corporis partes non agat. Hoc efficio, ponendo scilicet partes non graves esse per massam aequaliter distributas. Respondes, ex eo ipso sequi corporum pondera esse massis proportionalia. Recte; sed Tu aliquid amplius probare voluisti, nempe quilibet corporis gravis partem esse gravem. Objicis, concipi non posse corpus, cuius partes in quovis situ sint gravitatis ictibus aequae perviae (ad sen-

410

sum scilicet), sed rationem, cur hoc concipi nequeat, non addis. Ego vero rem sic puto concipi posse. Finge corpus totum constare ex retibus, vel elathris sibi superimpositis aequabiliter contextis, id quomodocunque vertas aequabiliter eidem liquido eodem fere modo pervium erit; et quidem eodem pro rorsus modo ad sensum, si modo rete sit contextum ex filis valde tenuibus (uti revera de corporibus nostris dicendum est). Ita enim discrimen ex mutato situ insensibile erit, cum in sola superficie non intus discrimen oriri possit, superficiales autem partes (quando magna est texturea tenuitas, corpus vero ipsum comparatione filorum valde crassum) rationem sensibilem non habeant ad totum. Itaque ut ingenuo dicam quod sentio, videtur hic aliud esse mutandum. Caeterum hac propositione, quam ego nec probatam nec veram puto, in Tuo opere, ni fallor, non indiges. Cl. Michelotto alias quae licet respondebo. Interea vale etc.

Dabam Hanoverae 3. Decembr. 1715.

LXXVII.

Hermann an Leibniz.

Jam ante plures dies ad humanissimas Tuas literas die 3. Dec. ad me datas respondisse, Vir Ill., nisi afflita non nihil valetudo mea calamum manibus mihi excussisset. Nunc vero per Divinam gratiam satis bene valeo, et ut tantundem de Te quem scientiae et bonae artes diutissime florentem optant, rescire valeam, vehementer cupio.

Sed ad literas Tuas humanitatis plenissimas revertar, gaudeo quod solutio mea Problematis Tui non prorsus displicerit; nulla vero causa est, cur mihi ob levissimum laborem, quem eidem impendi, gratias illas agas. Quae adhuc circa idem Problema perfici jubes, hoc loco absolvere conabor. Problema est, ut inveniatur aequatio curve CVB, quam recta ΘT in angulo recto CAB ita mobilis (ut segmenta $A\Theta, AT$, vel quod idem est, $A\Theta, \Theta E$, facta scilicet $\Theta E = AT$, datam constanter ad se invicem relationem servent) ubique contingat. Esto itaque curva quaecunque GEC, cuius ordinata ΘE abscissam $A\Theta$ sit = AT , adeo ut ducta AE parallela sit oblique

411

rectae mobili ΘT . Ducta pariter sit EF parallela AC et per curvae punctum E tangens EH; per F vero FD aequidistans tangenti EH et occurrrens rectae AE in D, deinde facta $AQ = ED$, recta QV parallela AG per punctum Q ducta lineae mobili ΘT occurret in Curvae quae sita puncto V, prout in praecedenti mea epistola ostensum. Propterea, factis denominationibus linearum ut sequitur,

$$\begin{array}{ll} \text{scilicet} & AF = AT = t \quad AY = EM = y \\ & EF = OA = u \quad YV = DN = x \\ & HF = s \quad AE = \Theta T = z \end{array}$$

Triangula similia EMD, AND praebent analogiam

$$EM : AN = MD : DN$$

$$y : u - y = t - x : x,$$

ergo $xy = tu - ty - ux + xy$ vel $tu = ty + ux$ (1). Propter parallelas vero EH et FE fact HF (s) : AF (t) = EF : AD = EM (y) : AN $u - y$, hinc $ty = su - sy$ (2). Jam ope harum durarum aequationum atque illius, quae curvae CEH naturam explicat, indeterminatae omnes, s, t et u tolli possunt, ut sola remaneat aequatio in indeterminatis x, y et constantibus data, quae curvae quae sitae CVB naturam referat. Exempli Sit CEG quadrans circuli centro A descripti, quo recedit casus Problematis initio mihi propositi, adeo ut $AE = z$

nunc dicatur a, eritque $s = \frac{uu}{t}$, qui valor in aequatione secunda substitutus dat $ty = (u^3 - uuy) : t$ vel $tty = u^3 - uuy$, hinc $tty + uuy = u^3$, aut (quia ex natura circuli $u + uu = aa$) $ay = u^3$. Aequationes vero 1 et 2 inter se collatae dant $\frac{t}{s} \left(= \frac{tu - ty}{su - sy} \right)$

$$= \frac{tt}{uu} = \frac{ux}{ty}, \quad \text{ergo } t^3y (= u^3x) = aaxy, \quad \text{vel } t^3 = aax, \quad \text{ad equo}$$

$t = \sqrt[3]{aax}$ et $tt = \sqrt[3]{a^4xx}$; sic etiam quia $u^3 = aay$, sicut $uu = \sqrt[3]{a^4yy}$, ergo $\sqrt[3]{a^4xx} + \sqrt[3]{a^4yy} (= tt + uu, \text{ ex natura circuli}) = aa$, vel dividendo per $\sqrt[3]{a^4}$, $\sqrt[3]{xx} + \sqrt[3]{yy} = \sqrt[3]{aa}$, etiam ut in praecedenti mea epistola inveneram pro aequatione curvae CVB. Quae abit in sequentem

$$x^6 + 3y^4xx + 3y^4yy + y^6 = 0$$

$$- 3aa + 21aayy - 3aay^4$$

$$- 3a^4 + 3a^4yy$$

$$- a^6$$

Alterum Problema, cuius mentionem injicias, quo ex data linea, quam centrum gravitationis mobile describit, datoque uno situ puncti mobilis gravis, impetuque

412

eius et directione in eo situ, definienda est linea projectionis, quam punctum grave describit, ex difficultate esse videtur multumque diversum ab eodem problemate, sed directionibus gravium in punctum convergentibus, quod post Cel. Bernoullium et Newtonum etiam a Cl. Varignonio solutum est in posteriore sensu concursus directionum gravitatis in centro; nec eius inventa, quae hactenus publicavit circa vires centrales, sufficient solutioni novissimi Problematis, quia proportio harum virium, cum earum directions datam lineam contingunt, ex ejus meditationibus editis eligi non potest, nisi multa iis superaddantur. Non miror proinde Dnun. Varignonum negasse Problematis Tui solutionem sibi in promptu esse. Mea vero methodus eo pertinet, suppositis figurarum quadraturis, ut projectilis puncta determinantur.